han sido pagados por el MINJUSDH.  

SÉTIMO: IMPROCEDENTE la segunda pretensión principal de la 
demanda incoada por el CONSORCIO EJECUTOR ICA el 9 de 
febrero de 2021 (séptima cuestión controvertida). En 
consecuencia, no corresponde que el MINJUSDH pague el 
monto de S/ 108,143,682.75 (ciento ocho millones ciento 
cuarenta y tres mil seiscientos ochenta y dos con 75/100 
soles), incluido IGV, a favor del CONSORCIO, por los costos de 
ejecución de la obra en cumplimiento contrato N° 024-2018-
JUS.  

OCTAVO: INFUNDADA la tercera pretensión principal de la 
demanda incoada por el CONSORCIO EJECUTOR ICA el 9 de

[...]

reconvención formulada por el MINJUSDH el 24 de febrero de 
2021 (novena cuestión controvertida). En consecuencia, no 
corresponde reconocer que el CONSORCIO EJECUTOR ICA ha 
retenido indebidamente el monto no valorizado de los 
adelantos directos y de materiales entregados por el 
MINJUSDH, ascendente a S/ 82,085,785.12 (ochenta y dos 

millones ochenta y cinco mil setecientos ochenta y cinco con 
12/100 soles).  

DÉCIMO: INFUNDADA la tercera pretensión principal de la 
reconvención formulada por el MINJUSDH el 24 de febrero de 
2021 (décima cuestión controvertida). En consecuencia, no 
corresponde ordenar al CONSORCIO EJECUTOR ICA que pague